le meruerunt.

Sed abuerunt quidam hoc Christi dicto, & dum ex eo regulam generalē colligunt, qua iudices Christi dicto non tolluntur in omnes affingunt, nimis impudenter iudicia simul omnia tollunt, & scelerū omnium impunitatem inuebuntur. Clamat enim, Christum de adulteria dixisse, Qui vestrum immunis est à peccato, primus lapidem in illam iaciat. Et ex eo inferunt: Ergo nemo de alterius peccatis pēnas debet sumere, nisi qui ipse ab omni peccato liber est. Atqui fatemur, hoc iudicibus obseruatū imprimis recessarū esse: ut nimis dum in alios animaduertunt, ipsi innocentia & honestati fudeant. Nisi enim hoc fecerint, non scelerā sancto odio persequi, sed his obnoxios homines ex priuato affectu odisse videbuntur. Itaq; nulla erit illorū auctoritas, & plerisque crudelitas vel tyrānis esse videbitur, quic-

C A P. V I I I.

IN EVANGEL. IOANNIS

quid illi sub legū & iuriū pretextu statuunt. Et exempla tam vetera quam recentia testantur, sed sua severitate non in officio contineat subditos, sed potius seditionē causas præbere, dum suppliciū crudelitatem sceleratos & improbos quoq; irritant, malo autē exemplo morumq; peccatorum donis quoq; & honestatis publicā amantium animos ab se alienos reddunt. Quod rōr iste Christus regulam generale colligunt, turpissimē falluntur. Prīmō enim estis gravis sit iudicis suppliciū emplo suo scandalū alicui præbeat, idem tamē scelerā in alijs puniendo officium facit, neq; ex modis reprehendi, sed potius laudari debet, quod nō sublati simul vniuersis legum repagulus, publicārum lūcūtientiam inducit. Deinde neq; Christi verba recte expendunt. Nam Græca vox cœquatur, qua Ioannes vituit, non sum modo significat, qui peccatum nullū designauit, sed eum ponit, ut peccare quidem posuit, adeoq; ab omni naturā corruptione sit alienus. At tales in rerū naturā inueniuntur. Omnes enim peccauerūt, ac destituentur gloria Dei, &c. Rom. 3. Omnis ex Christi prescripto oramus. Remitte nobis debita nostra, &c. Ergo, si istos nos legiūlatores audiamus, nūc licebit vel larvē, vel furem, vel adulterū, vel falsariū, vel parricidū, vel quenctū, aliam faciem sum punire. Semper enim obijicit aliquis: Qui vestrum immunis est à peccato, primus in hostem suam ferat, primus gladiū stringat, aut laqueū expeditat. Ita vero frustra leges tulerit Deus, frustra iudiciorum suorum executione iudicibus cōmisiterat, & falso dixerit Paulus, magistratus Dei esse, qui non frustra gladium gestent, sed idēo hunc gestent, ut bonos quidem tuerantur, facientes tem pro meritis punitam atq; coercerant. Non ergo generalem regulam aut legem hic vult Christus, sed personale (ut ita dicam) est hoc responsū, & præfenti modo causa eiusq; attributor acciderit, neq; ad illos alios extendi debet, quām horum similes perirentur. Volut enim istorum misericordiam questionem eludere, cum simplici responso indigni essent, & simul hypocritismū ipsorum arguerentur, qui cum aliorum severissimi censores essent, & vix illis supplicijs satiarentur, in propriis tandem lictis nimium facile & indulgentes erant, & sibi ipſis turpiter blandiebantur. Ideo non tristitia, sed sententiam pronuntiat: Quicq; à peccato immunis est, primus lapidem in illam iactat: Sed VESTRVM immunis est à peccato, &c. Est ergo particularis hoc propositio, & illis solis loquitur Dominus, à quibus insidiose tentabatur. Vult autem ut in scipis descendant, vitam anniculorum mores suos examinaret, conscientia sua serinā scruteretur, & ita mox inventuros innuit, quae suā propria salute potius cogitare cogant, quām aliorū vita & honori insidias strewere. Ne hoc in factum aut dictum suis, euangelica historia abunde docet. Nam ut de auaritia, ambitione, reuocatio & gula studio alijsq; vitis, quā cū multis alijs cōmūnia babelēat, nihil dicamus, horrenda & quo supplicio digne erant illorū scelerā, quā circa religionē et doctrinā designabant, cū Dei legē in suis traditionibus adulterarent, sacra omnia turpi nundinatione prophanarent, afflitti consolati, laqueos inicerent, deniq; sub religione prætextu omnī fortunas deprædarentur. Quis ergo agnosceret, qui legū vindices & iudiciorū publicorū executores essent? Quis in præfectis palam, plus ab illis quam ab adultera peccatum fuisse patetib; Hæc enim fidē marito data fuisse, illi sanctissimū Dei fædus, quo ē genē illam sibi defonsauerat, impudentissimē violata. In unum modo virum iniuria affecerat, illorum iniquitas ad totum populu redundabat. Hæc fortunas modo & honorem laferat, illi publicam omnī salutem in periculum adduxerant, inimici theores fuerūt ut vniuersa Iudeorum gens paulo post horribili excidio perierit. Hec intra animi suum peccati conscientia torquebatur, de vita emendatione cogitabat, Dei gratiam implorabat, cum illo reconciliari vñc cupiebat: illi vero securi & confidentes penteentia doctrinā, bofūs injicabant, sceleris sceleribus quotidie accumulabant, Dei gratiam contemnebant, illis melius palam persequebantur. Rēcte ergo Christus incurabilem iporum malitiā traducit, & mifra ualiam (que est errauisset, ouis tamen erat) ex lupoū immanū fauicibus eripit. Fuit autē hoc peccati illius genus vitis, quod cum lege gloriantur, et huius acerrimi vindices haberet, ipsi autē illa impudentissimē violarentur: quod ipsum Paulus illis ad Rom. 2. cap. grauitate exprobavit: Ecce, tu Iudeus cognominaris, & acquiesces in lege, & gloriaris in Deo, & nos fieri eins, & internoscis quā discepant, inſtituus ex lege: confidisq; te ducem esse cœcorum, luculentum qui sunt in tenebris, eruditore insipientiū, magistrum infantium, ut qui bœbas informatio-

tionis ac veritatis per legem. Qui igitur doces alium, et ipsum non doces? qui praedicas non furandū, furaris? qui dicas non mechandum, mœcharis? qui abominaris idola, sacrilegum admittis? qui de lege gloriaris, per legis transgressionē Deum dedecoras? Nam nomen Dei propter vos blasphematur inter gentes, &c. Hoc ideo recitare libuit, ut in veteri exemplo nostri seculi hypocritas & iustitios agnoscamus, qui simili arrogancia omne ius omnemq; potestate in ecclesia & in quoquis priuatis flos vendicant, cum Iudeis bisce & illorum phariseis nihil meliores sint, &c.

Interim dum illos ad proprie conscientiae scrinii remittit Christus, omnes homines docet, ne dum in alios exempla sunt, petulantius agant, ut qui crudeli spectaculo oculos pascere cupiant, quod dum barbarae gentes facere solebant. Sed potius in illis communem humanæ naturæ corruptionem & miseriam agnoscant, quando certum est, omnes nos coram Dei iudicio nihil non malorum meruisse, & nullus scelus tam atrox & nefarium esse, quod non in nos quoq; cadere posse, nisi gratia Dei singulari in officio continetur. Est ergo memorabilis admodum D. Augustini sententia, qua dum in aliquem exempla sunt, semper animis nostris obuersari debet: Aut sumus, aut fuimus, vel possumus esse, quod hic est. Hoc qui non ositanter cogitant, si pia cōsideratione tacti humanæ corruptionis, miseriam fortē in alijs deplorant, & eius cōsideratione excitati sibi ipsi sōdiligentius cauent, & ita ex aliorum exemplis fructum capiunt uberrimum.

Sed ad Christi aduersarios, scribas & phariseos redeamus, qui cūm hæc sibi ab illo responderi aū Aduersarij dissent, mox proprie conscientie testimonio convicti, è templo se subducunt, dum ille inclinatus ad scribentes se selce pīnū redit, quam in paucimēto exarare coepit. Et quidem simul omnes exiūss dicuntur, initio subducuntur. scelus à senioribus, quos haud dubie diuini iudicij sensus magis percelluit, quod se tam in Deū ipsum, quam in totum populum plus omnibus alijs peccauisse scirent. Hic autem primò obseruabimus insuperabilem nostri redemptoris Iesu Christi potentiam, & quam verè à Solomone sit dictum: Non est sapientia, non prudētia, non consilium contra Dominum. Diu multumq; ante a aduersus hunc isti consularunt, et quidē in Concilio eam ob causam congregato causam hanc diligenter tractarunt, ut nuper in fine Cap. 7, audiūmus. Sed nequicquam hoc fecerunt, quando unus Nicodemi intercessio, frigida licet, illorū consultationib; finem imposuit. Non tamen quiescunt, & nunc laqueum inexorabilem se inuenisse putant, quo comprehensus euadere non posse. Sed ipsi incident in foueam, quam fecerunt, quod imp̄is euentur olim David prædictis. Psal. 7. Nam qui Christum insidiosā questione circuauerū volunt, uno eius dicto capiuntur, & pudore confusi non sine publica ignominia discedunt, suog; discessu se peccatores esse, imo adultera muliere detiores esse restantur, & proinde indignos, qui in populo Dei aliquam dignitatē obtineant. Et huic quidē generis exempla in euangelica historia paucimē habentur. Huc enim pertinent insidiosā questiones de vita aeterna, de censu Cœsari solvendo, de resurrectione mortuorum & alijs articulis aduersus Christū institutæ, quarum omnium hic finis fuit, quod huius quidem diuina sapientia clariss elucit, hostiū verò in probitas atque inscrīptiō magis patefacta est. Taceo nunc ea, quæ in Christi morte & resurrectione acciderū, de quibus suo loco dicetur. Ita verò impleri oportuit, quæ olim in Psalmis & reliquis prophetis de Christi regno & victoria, deq; irrisio aduersus hunc impiorū conatibus prædicta fuerunt. Non autem nunc afflantur, ne putemus hanc Christi potentiam. Quia enim spiritum suum credentibus promisit, qui illis confortat & consolator adsit, in illis quoq; ita operatur, ut se numero asturissimi nebulae eorum responsi confundantur, qui ob simplicitatem omnibus ferè ludibrio sunt. Iflorum ergo consideratio nos confortat, si quando nobis cum eiusmodi hominibus res est. Et si enim illi potentia, rerū vsu & auctoritate prestare videantur, fortior tamen, potenter & sapientior est qui in nobis agit, & cuius primum opus est capere sapientes in caliditate ipsorum, & consilia versutorum eludere. Vide Job. 5.

Dicit præterea exemplum hoc, quanta sit conscientia vis apud impios quoq; qui omnia pro suo conscientie his arbitrio agere insisterunt. Possunt illi omnem Dei timorem ex animis suis excutere, verbū & ad magna. monitorum omnes cōmennere, exempla item que in sui similes sunt scurriliter eludere: at idem conscientiam suam eludere aut sopire non possunt, quod minus sceler a etiā in uitio in memoria reducat, Dei iudicium ipsi ob oculos statuat, & terroribus diris exagit, qui omnia ipsi in festa reddunt. Neq; hic magnifici opus est, sed uniuersi verbū, aut casus aliquis levissimus, vel etiam tacite obrepens cogitatio sufficiere potest, ut conscientia, quæ aut nulla esse aut quiete dormire videbatur, subito excite-

tur, & terroribus istis nos excruciet. Aded irritable est animus noster, ut non tam facile lenemus tigridem, quam illum aduersus te ipsum provocaueris. Hinc factum fuit, quod isti, cum potestate auctoritate omnibus praestarent, unico tamen hoc dicto Christi, quo nihil tunis contemptus & qua externam speciem infirmius erat, ita percelluntur, ut ne conspectum quidem eius amplius fingantur. Experimur hoc ipsum in nobis ipsi frequentiter, ut nunc nihil dicam de horrendis exemplis, quos conscientia terror ad extremam desperationem adigit, dum illius accusationes molestias nec effugere, nec ullis rationibus confutare possunt. *V*erò istorum nobis hic sit, ut primi quidem impiorum crudelibus ausis minus offendamur aut terreamur, qui virtutem insaniant & immunditaciam terrae miscere conentur, intra animos tamen hunc stimulum sentiunt, & oculis timi confinguntur, quantumvis ipsum disfusum. Deinde excite nos horum confederatio ad timorem Dei & verbi eius obseruantiam, & semper illud Ioannis Apostoli nobis occurrat: Si condemnatur cor nostrum, maior seu potentior est Deus corde nostro, & non sit omnia. Quid ergo sit, si ipse Deus suo iudicio aduersus nos tonare, & scelerum panas exigere incipiat, cum ne propria quidem confitia iudicium possumus effugere?

Impij eti cons
uincatur intra
conscientiam
sua, non tamen
conuertuntur
ad Christum.

Sed nequicquam ista dicuntur hypocritis, qui ut suo honori consulant, reliquant etiam conuictia sua veritatem oppugnant. Quales istos fuissent, de quibus hic agitur, multa illorum facta restaverunt. Multoties enim conuicti a Christo, cum neq; doctrinam eius confutare, neq; miracula negare possent, illum tamen odisse & perseguiri nunquam desierunt. Nunc vero iterum conuicti & confusi, in eum ad illius gratiam conuiguntur, quam is oneratis & laborantibus conscientiis benignissime aduersari offerebat; sed dilapsi se occultat, nimurum de buius seculi honoribus & nominis suae existente magis quam de gloria Dei & salute eterna solliciti. Ita ferè faciunt quicunque suorum operis iniustitia fecerit, aduersus gratia predicatione hostiliter insurgunt. Et si enim Dei verbo committentes & se peccatores atque miserios esse intra animos suos negare non possint, ne tamen tales indicant Christi conspectus se subducunt, ceteros sacros declinant, & verbi predicatione subterfugunt. Evidenter quidem multis alijs meliores sunt, inueniuntur enim, qui eti se conuictos sentiant, nullo tamen dolore suffunduntur, sed Christo in faciem adhuc obstant, dum verbo eius publice relinquentur. Tamen semetipos misere fallunt. Nam nec priores illi a Christi conspectu fugere, aut eum volentem possunt, qui omnia penetrat & ubiq; presentes est; neq; acerii illi sua audacia inducit eum sentiret super abun^{rum} ronguas, sed tande magno suo malo sentiunt, quid sit cum Deo certamen suscipere. Nos itaq; mulierem imitemur, quam isti ad Christum adduxerunt. Poterat illa quoq; dilabentibus accusatoribus suis sibi fugere & latebras querere, ne iterum comprehensa in periculum ventur. Sed cum Christo manxit, cuius gratia & bonitate procul dubio iam intra animum suum galante ciperat, & haec mansio ipsi salutem attulit. Mansit enim misera apud fontem misericordie, & hoc auxilio subleuata est. Mansit oruicula cum pafore, qui perditam inuenient, errabundam ad proximam societatem reduxit, sauciam obligavit, & debilitatem prouersus novis viribus instruxit. Mansit carrix cum iniustitia, & huius imputatione iustificata est. Itaq; in illa impletur, quod nupr dicitur Christus: Si quis sit, veniat ad me & bibat, &c. Veniamus ergo nos quoq; ad fontem balsamorum ab alijs adductum cum illo maneamus, & ipsum nobis etiam salutarem experiemur.

Christus erigit
se ad consolati
dum peccatri
cem.

Facit autem ad buius confirmationem actio Christi cum muliere, quam Euangelista diligenter admodum describit. Primum erigit se Christus, nec aliquem preter mulierem conspicatur, etiam mirum, qui illam adduxerant. Mansit tamen reliquis populis (ut ex sequenti concione patet) quem actio ista nihil pertinebat, & quem ipsius audiendi causa collectum fuisset nuper audirebatur. Eredit autem nunc se Christus ut miseram hanc consoletur & liberet, qui prius contra hostem suum exercerat, ut eos confunderet atq; profigaret. Est ergo potentia Christi & eius declaratio ipsius uita & salutaris, impij vero terrifica & exitialis, eo quod indicem seu feru cognitum, quem patrem agnosceret nolunt. Ideo in Psalmis frequenter clamant pietatis: Exurge Domine in furor nimirum ut hostes impios dispergantur. Exurge in adiutorium mihi. Exurge & intende iudicium, quod est hoc ingens discrimen inter pios & impios, quod ex Dei iniusta potentia & maiestate, huius terrorum, illi vero dulcissimam consolationem & spem latet in mediis tribulationibus conseruare. Est præterea hoc ingens fidei & bonitatis Christi argumentum, quod non contentus hoste proficit.

Si facile lenemur
li, cum poterit
tempus & qua-
amplius ferre
endis exemplis
sationes molestas
e fit, vi primis
tant & immo-
, & oculis im-
leratio ad timore
r: Si condonem
o fies, si fies
a quidem confis-
lante erit culpa
rii facta testi-
cula negantur
& confusio in
grisime actio-
omnis suorum
que suorum oper-
erbo committunt
n tales videant
obterfugunt. Et
t, nullo tam p-
ice reludant.
ore, aut eius
iudicij eius senti-
certam suum
q, dilabentur
periculum remi-
in suum gemitum
ercordia, & han-
indam ad gemitum
ruxit. Namque
quod nuper dico
concio patet, &
super audire
cora hostes suos
claratio priu-
ognitus, quem
mine in furore
nde induit, &
taffitate, bi-quali-
ionibus concurrit
us hostes prope-
& se in

Se ipsum ex laqueis infidiorum extricauisse, mulierē quoq; ex periculo omni liberat, quam apud se manus videat. Ita paſſim suorum curam gerit. Inde cū ad montem olueri sē captum iri videat, discipulos tamen tuerit & afferte, ne quid mali ab improbis hostibus patientur. Quād magis ergo nos nunc illi cura esse putabimus, quando omnibus priuatis periculis exemplis in cœlis regnat & triumphat? Nemo igitur in periculis desperat aut ignava meru succumbat. Sed in Christi promissio- nes reficiamus, quales sunt: Non relinquam vos orphanos: Ecce ego vobiscum sum usq; in consummationem seculi. Adhac officij nostri nos Christi exemplum admonet, ut ipsi etiam non contenti nobis pro consuliſſe, simul eorum quoq; salui proſpiciamus, quos nostræ fidei Deus commendauit. Qui enim hos negligunt, modo ipsi bene fit, iſi ſe à fide simul & charitate omni alieniſſimos eſſe produnt.

Deinde ad mulierem conuersus ait: Mulier, vbi ſunt illi tui accusatores? Nemo te condemna Christus nibil sit! Et de ipsis quidem interrogat, nō quid aliud horum ignoraret, sed vt calumnijs occurrat, ne facit legibus quibus illum aliquid contra leges & ius publicum ex priuato affectu feciſſe dicere posse. Solent enim publicis contra leges accusatoribus locum dare, & eadem sceleris conuictos damnare iubent, neq; alicui priuato licet

ſententiam legū authoritate reuocare aut irritam facere. Ne ergo vel accusatores tame-
re reieciſſe, que cōtra iudicū decretū hanc liberauiſſe puretur, quæſtiones iſtas p̄metit. Et vbi
nūm eſſe videat, qui accusationem aduersus illam iſtituit, neque iudicis ſententiam adhuc pro-
nuntiatā eſſe intelligit, tunc demum infert: Nec ego te condemno. Non ergo ſimpliſiter aut temere
illam abſoluit, multo minus legem de adulterijs & adulterorū pena abolet, ſed quoad ſe liberam
pronuntiat, vt qui non veniſſet in mundum, vt vel magistratum gereret, vel iudicem ageret, ſed pec-
catores ad ſe cōverſos ſaluos faceret. Sic enim ſupra Nicodemo dixit: Non mihi Deus filium ſuum
in mundum, vt condemnet mundum, ſed vt ſeruerit mundus per eum. Eſcī itaq; turpis nimium
illorum error, qui ex hoc loco colligunt, abrogatam eſſe per Christum legem de adulterijs, neq; poſ-
hac illos capite pleci debere. Ita verò Christum licentia & impunitatis peccandi authorem faciunt,
qui vt iuſitiam ſempiternam (vt Daniel loquitur) adduceret, incarnari & in carne mori voluit.
Non diſtinguit hi inter miniftrorum verbi & magistratus officia, quæ Deus ipſe diſtinguita eſſe vult.
Et miniftrorum quidem eſt religionem veram docere, penitentiam praedicare, singularis ſua officia ex
Dei verbo praefcribere. Inobedientes autem & tranſoſſores digniſ ſancti pæniſ coercere, ad magistratum
pertinet, cui in eum finem à Deo gladium eſſe tradidit, ſupra ex Paulo docuimus. Et coniunctionem
quidem ſum mani inter hōſe duos ordines eſſe voluit Deus, eodem tamen confundi non vult, ſed vt
verg. intra limites ſuos ſe ſe contineat precipit. Licit ergo miniftri magistratum negligentiorē of-
ficii ſuū admoneare, bortari, increpare, ſed iſ de gladio vt non licet alio quam ſpirituali, qui Dei ver-
bum eſt, quo ſcelera diebellare, praouoſ affectus ex hominum animis excindere, & quo ſuis ad ſalutem
fiduci obedienciam adducere debent. Eadē ratione magistratibus licet miniftri ſel negligeant
vel perfidoſ in ordinem redigere, aut etiā officium facere detracitantes eſo gradu deiſcere, alios ſub
ſiuitate, curare deniq; ve Dei cultus ſalus & ſyncerus ſeruetur; at ve ipſe ecclieſiaſtica traſtēt, & mi-
niftrorum officia obeat, nuſpiam à Deo eſt iſtitutum. Et hæc quidem exemplis plurimis & ſcri-
pturne locis confirmari poterant, ſi in re omni manifestissima testimonij opus eſſet. Nam vt in ve-
ni Testamento ſoli Leuitæ ad tabernaculi & templi ministeriū admittebantur, & Vxiam lepra
percutieſ Dominus, quid sacerdotiū munus inuaderet: Ita in euangelio inter apofolos & principes
huius ſeculi eiudenter diſtinxi Christus, quando hos quidem dominari, illos autē non ita debere ait
reiſus inſtruere. Quia ergo Christus ad docendum venerat, quemadmodum Marci primo & Lu-
cie quarto Capitulatur, alienam functionem inuadere nec voluit nec debuit. Et quæ ratio iubebat
vt indutum egeret, cum nec ipſi quidem ſcribe & pharisei, qui mulierem adduxerant, talem agnou-
rint, ſed eius modo de Moſis lege & adulterij pena ſententiam, vt doctoris alicuius voluerint audi-
re? Alienam ergo Christo personā noſtri illi hodie imponunt, & falſo argumentantur: Christus adul-
teram ad capitē ſupplicium damnare noluit: ergo adulteri capite pleci non debent. Noluit enim il-
lud facere Christus, quia hoc non ſui erat officij, cuius ergo in mundū venerat, non quid legem abo-
litam & abrogatam voluerit, qua adulteri pena capitū ſtatuitur. Et ſi argumentū iſtud valeret,
eadem ratione quis argumentari poſſet: Christus inter fratres de hereditatis diuifione alcerantes
arbitri eſſenoluit. Ergo nō licet hereditati cum quoq; diuidere, aut ve illud legitime & iuſte ſiat

curare. Quis verò non videat quām absurdum & ab omni aequitate alienum hoc fuerit? Non ex quoq[ue] Christi factō riuier[al]is doctrina colligi debet, sed inter personalem eius vocatiōnē & quārū homo omnibus in exemplum fecit, diligenter distinguere oportet, ne dum Christi Educatione volumen, sūnā cum religione Christiana iustitiam quoq[ue] publicam & vita honestatē emulamur. Neque hic mibi aliquis obijciat, Christum regis quoq[ue] officio fungi debuisse, & sub regis sona à prophetis describi. Fatum hoc nos quoq[ue] sed ex illius ore didicimus, regnum eius non nisi hoc mundo, & prouide illū nec iudicia more huīus seculi administrare, multò minus leges iudiciorū & scelerum penas abrogauisse. Est itaq[ue] probè tenenda distinctio illa, quam paulo ante addidimus alioqui multa absurdā & iniquā sequentur.

Christus adulteram absolutus.

Postremo absoluit adulteram Christus, dicens: Vade, & ne amplius pecces. Abire illam quād velit, & ita eam à culpa & pena liberat, quoad corpus & animam: & ita veri redemptoriōcio fungitur, sicut illud I[saia]s Cap. 61. descriptis. Addit autem: Et ne amplius pecces. Quodā gem de coniugali fide & adulterij pena non obscure confirmat. Nec enim huic concedit peccatiōnem, sed potius vitam anteactam illi in mentem reuocat, & innocentē studium sc̄riptū & queri illi commendat. Idem enim huic dicit, quod Cap. 5. paralytico dixit: Vide ne post hac patiāne quid deterius tibi cōtingat. Et Matth. 9. in genere testatur, se venisse, ut peccatores videntur invenientiam. Calumniatores ergo sunt, qui per Christi & gratiae prædicationem carnis securitatem, peccandi licentiam inuehi clamant, cum huius prima pars sit pœnitentia doctrina, à qua magis prædicationem ipse Christus exordiūt. Luc. 24. Imprimis autem cauedūm est, ne si priora relabamur, & ita canes officiamur, qui (vt Petrus ait) ad vomitū suum redeunt, atque qui abluti rursum in cano & sclerore volutantur. De his enim ipse Christus pronunciat, quod ipsa eorum fiant peiora primis. Nam peccandi cōsuetudine indurantur, & tandem incurvūlūmacia & deuoto ad omnem impietatem animo semper eternū exitium sibijsis accersunt. Intemerata ista admonitione Christus, qua nam vera sit satisfactio, quam à nobis Deus exigit: Nominis post hac peccatum, id est relictis prioris vita studiis innocentiam & vita sanctitatem cedemus, & nostra Deo cōsecremus, ut iustitia arma cui vasa sint, que prius diaboli instrumenta diuinam & immunditatem fuerunt. Vide Rom. 6. Non ergo meritum intelligi debet, qui peccatum expiatus, sed officium potius, quod Deo debemus, cuius gratia per filii sui meritum liberari possemus. Quapropter graniter errarunt, qui solennes & publicas satisfactiones, quibus olim peccatores sine reconciliabantur, in superstitioas scelerum expiations conuerteruntur; & vtinam non habet usus superstitionibus occasionem præbeant, qui satisfactiones eiusmodi rigidissime exigunt. Nihil le certe Christum fecisse legimus, qui à peccatis ad se conuersos absq[ue] omni ceremonia aut rite in gratiam recepit, & ecclesia sue coniunctos esse voluit, &c.

Ratio iustificationis et salutis humanae.

Hæc itaq[ue] in adulterā per Christum liberata historiam dicta sunt: que inter alias omnes nostræ iustificationis & salutis nostra rationem pulchre adumbrat. Et primò quidem nostra iustificationis nos admonet, qui natura peccatores sumus, & quotidie, vel potius omnibus horis, in nostra huius in peccatis deprehendimur. Sunt enim figurae a cordis nostri prava ab inuite etate indefinenter occasione peccandi nobis suppeditant, & modò nobis cōsentientibus ex animo, negligenter agentibus, & peccatis inuitis & reluctantibus, in opus erumpunt, ut Deo data fidem remunimus. Hic verò non deest oblate sibi occasio satan, sed abreptos ad Dei tribunal sifit, & acquisitum, ut aeterna damnationis reos agat. Testibus autē contra nos viri, propria confitementa profert, ipsam Dei legem, quæ morte & maledictionē transgressoribus denunciat. Non modò crimina obiectit, sed falsa quoq[ue] comminiscitur, & calumniosis interpretationibus multa ad nos nos torquet, quæ pro nobis faciunt: unde apud Gracos diaboli nomen accepit. At hic quandoque nobis cadendū effet necessario, Christus Iesus seipse interponit, quem nobis mediatorem & advocate pater ab aeterno constituit. Is enim mortis sue merito peccata nostra expiat, morte denunciata lumen ē regno suo eiecit, & quod contra nos erat legis chirographum in cruce sanguine suo delent, ut nec morri nec diabolo quicquam iuris sit in eos, qui illum fide vera amplexatur. Sed oderit illa hypocrisia iustitiarū, & ex eius conspectu seipse subducere cupiunt, quod tamen nequicquā tentat, ut

ipso omnis potestas in celo & in terra data sit. At qui peccatorum suorum agnitione & sensu tanguntur, ad illum veniunt, & eidem fide insitum cum illo manent, neq; vltis exemplis aut periculis, aut ille ceteris se ab astrabri patiuntur. Hoc ergo ille absolvit, & sua iusticia co sortes factos in pace dimittit, omnibusque conscientia terroribus liberat. Nostri vero est, ut totos nos ipsi conferemus, ipsi uniuersitas atq; moriamur, qui pro nobis vivere & mori dignatus es. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A L X I X.

Rursum ergo Iesus locutus est eis, dicens: Ego sum lux illa mundi. Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitæ.

Vlti quidem Deus pater omnes homines (vt Paulus ait) saluos fieri & in veritatis cognitionem venire: ea autem est hominum improbitas, vt ipsi sibi obstacula ponant, quod minus salutem sequantur. Sunt hac duo præcipua, vt multa alia omittamus. Primum, quod non cōcēdit Iesu Christo, in quo uno gratia & salutis fontes nobis Deus aperuit, circa res inanis occupantur, & (vt per leteram Deus loquitur) cisternam fodiunt perthusas, que aquam non habent, & interdū ne profundam quidem continere possunt. Alterum, quod est in uno Christo omnem salutem contineri sciant, salutis tamen sua securi ferè eorum obliuiscuntur, quæ ipsos cum primis memori mente tenere et individualiter oportebat. Vt triplex malo Christus ipse medetur. Nam quoad primum, hoc unum in omnissima doctrina assidue urget, quod in se uno animarum refocillatione & salutem eternam innervatur, quicquid illam scierunt aut esurient. Et quod ille docet, hoc ipsum auctore spiritu sancto Apostoli eius uno ore predican. Quoad alterum vero, doctrinam hanc parabolis multis illustrat, quas ex rebus vulgi notis & in usu quotidiano versantibus desumit, ut quocunq; oculos vertamus, semper occurat, quod nobis de illo & salute nostra cogitandi occasione præbere posset. In quæ finem nuper fortis parabolayus est, panis item, quæ duo inter homines visitatissima esse solent. His in praesenti lucis aut Solis parabolam subiicit, quæ omnia ea breueriter complectitur, quæcumq; nobis tam ad ipsius cognitionem quam ad salutem omnem seruire possunt. Huius vero studij hic nobis unus esse debet, ut vndeque offerentes salutis occasiones animis attentis apprehendamus, ne inexcusabiles simus apud Deum, quando omnibus contemptis in errore & ignorantia scientes volentes pergimus.

Accedamus ergo ad huius loci tractationem, quem ijs, que proximè præcesserunt, ita con Christus ingreditur loannes: Rursum ergo Iesus locutus est eis, &c. Vbi emphasis habet particula RVRSM. Itis & indignis Nam ad præcedentem historiam respicit, in qua illum à scribis & phariseis improbè tentatiū fuisse pergit. endiuimus. Inuit ergo, quod licet nouā haberet occasionem discedendi ab ingratis & contumacibus, denouo tamen ad docendi munus redierit, ne quorundam improbitas electorum reliquijs fraudi esset, quas vocari & institui oportebat. Est autem obseruatu dignissima hac Dei bonitas, qua semper est unus & quam bode passum experimur. Etsi enim salutis doctrina partim hostiliter oppugnetur, partim pseudochristianorum licentia polluatur, non definit tamen ille lucernam hanc accendere, & eam malorum reluctantium oculis ingerit, ne ea electos suos spoliet, quos per hanc illuminari & dirigipotest. Superat in eo parentes indulgentissimos, quos frequenter liberorum querundam incuriosi malitia provocat, ut ea faciant, quæ toti familiae, & interdum etiam posteritati ipsorum noxia sunt. Debet autem huius bonitatis Dei consideratio nos nō modò consolari in temptationibus, ut de salute nostra temere desperemus, verumeriam animos nostros excitare, ne illam contemnamus, sed nos Deo præbeamus obsequentes, quem indefesso studio salutem nostram querere videmus. Adhuc inveniuntur Christi exemplum ecclesiarum ministri, ne multorum improbitate se superari possint, ut abieciō ministerio ab ecclesijs suis discedant, & eos imprudenter deserant, quorum fidem eo magis confirmari oportet, quod plures sunt, qui eis aduentantur. Sed & omnibus alijs exemplum præbuit Christus, ne benefaciendo desatigentur, sed officiū suum facere pergaunt sedulō, licet plerosq; ignorantes sentiant. Etsi enim nobis merces apud Deum reposita, quam certò consequentur, qui vocatum suum fideliter obeunt.

Christus ē re
presentē occa
fēti accepīsse videtur, quod illi familiare fuit, scīri in multis alijs locis apparet. Cum Samaria
fōnem docendi enim collocūrū apud fontem Iacobi, ex aqua dicendī occasiōne sumit. Et nuper eos ad cœlificiū
ta studiū excitaturus, qui panes & epulum grātūtūm quarebant, doctrinā suā panis archi
illūstrauit. Et in nauī sedens de regno celorum sub rei pīscatorīe inuolucro differuit. Eādem e
rationē hic quoq; obseruat. Quia enim matutino tempore in templū venerat, ex oriente iam sol
omnīa fulgore suo illūstrante, exclamat ille: Ego sum lux illa mīdi: Qui sequitur me &c. Quād.
ceret. Magna ēst Solis oriētis iucunditas, & eius lucem non abq; singulari volūptate admittunt.
At cur non simul totius mundi lūc obseruat, quā nulla luculentior & salutarior inueniri pos
et quōd ipsas mentes irradiat & cœlesti honorū cognitionē beatas reddit? Atqui lux illa eḡit
quem mundo toti Deus pater oriri voluit. Me ergo sequimini, & ita non errabitis post hac m
bris, que vos hacētus misere seduxerunt, &c. Hæc conciōnis huius summa ēst, cuius singula p
tes examinare proderit.

Christus lux
mundi.

Et primō quidem videbimus, quis sit Christus, aut qualem se esse profiteatur. Nimirum l
totius mundi. Respicit autem ad prophetarū oracula, quā talem nobis illū describunt. Apud h
enim Cap. 42, sic de filio suo in carne manifestando loquitur Deus: Egō Dominus vocauī tem
plū, & apprehendam manū tuā, custodiā te, & dabo te in fidūs populi, in LVCEM genit
tū. Vi aperias oculos cœcorū, ut educas vīntos ē carcere, & de domo carceris sedentes in tenebr
iūsum Cap. 49. Lēue sīt, quōd seruus meus sis ad erigendas tribus Iacob, & ad redūctardī
tes Israēlis, nīj re dedero, ut L. V. X. sis gentiū, ut sis alius mea vīq; ad extreūmum terre, &c. Ali
(inquam) & alia huius generis respiciens Christus, se lucem illam mundi ēsse ait. Sensu autem
se ēse promissum humani generis seruatore, qui solus miserum genus mortaliū veritatis cogn
itionē illuminet, & vitam conferat in tenebris mortis sedentibus, ut alio in loco Iſaias dicit. Dua
tem sunt, quā in lūc parabola obseruemus. Primō admonet, mundū bunc eorum tenebr
iūsum. Mundus totus in tenebris ēst. adeoq; potestati tenebrarū obnoxium fuisse, priusquam Christi aduentu illūstraretur. Quā q
vērē dicatur, mox apparet, si quales singuli natura simus, & quae olim gentium omnīm co
fuerit, consideres. Quia enim Adams peccando non modo à dignitate sua excidit, verūnean
tina illa rationis luce spoliatus ēst, qua illum initio Deū donarat, & in ea conditiōne suā pī
ratem genuit, factū ēst, ut homo animalis non percipiat ea quā sunt spiritus Dei. Errat u
cognitionē Dei & voluntatis eius, & quia simul legem peccati in membris suis circunferit (fū
semētipso Paulus testatur) affectibus prauis abripitur, ut quantus peccati seruit, tenebras simūl & principē tenebrarū amet, eademq; cum illo stipendia accipiat. Quod vero dī
gulis hominib; dicimus, hoc ipsum in gētib; simul uniuersis ēst videre: quā (ut idem Paulus)
cum sub tenebrarū potestate cōstituit, nihilominus ex semetip; sapere vellent, stulta fūlū
& veri Dei ignorāntia excavata Deo sibi nouos finixerunt, cultus item partim ridiculus partim
farious & horrendos instituerunt, adhuc oraculis diabolico se circunduci passi sunt, & in emam
candi licentia effusa grauissimis scelerib; sepe polluerunt. Poterant hæc exemplis infiniti demonstrari, sed quia hec in historiis passim occurruunt, illorum commemoratione non est opus. Et quā
die patiantur, qui Christi cognitionem nullam habent, nemo est qui ignoret. Est ergo munus
in tenebris, neq; aliqua ex hominib; lux ēst, que tenebras istas discutere aut pellere possit. Ha
tem secundo loco Christus se profert, qui ut lucem illam mīdi se ēsse clamat, ita omnia ea fidū
præstat, quā lucis propria sunt. Ut enim lux per se purissima ēst, neq; altūde polluitur sine impa
tur licet fœdissima quæq; loca, et ipsas quoq; clocas illuminet. Ita Christus Iesū suā naturā pur
mus & sanctissimus ēst, & quāmvis in terras hæc venerit, homo factus sit, & inter homines dū
mē versatus sit, adeoq; publicanorū quoq; & aliorū commercia non exhorruerit, quos publican
lera infames fecerant, nihil tamē ex his omnibus labiis aut fōrdium contraxit. Deinde ut lux &
videatur, & reliqua omnia, ut videri possint, illūstrat (vnde illam visus medium physici dixerū
Ita Christus lux ēst, quā & ipsa agnoscat, & ubi nobis innovit, simul mentes nostrarū irradiat,
Deum & quæcūq; alia nobis ad salutē necessaria sunt, videre possimus. De illo enim veritatis p
res dixit: In luce tua videbimus lucem. Præterea ut lux tenebras discutit, & animos temeraria

Christus omnia
lucis officia
prefat.

Psalm. 36. *

sonem excepit.
Cum Samaria
eos ad celum in
m panis paratu-
rit. Eandem ex-
riente iam Sol
me &c. Quod
tate admirans
or inuenit post
i lux illa expon-
is postea in m-
uus singulariter
Nimirum ibi
bunt. Apud hanc
vocauit eum
VCEM genitu-
les in tenebris
reducere ad te-
rram. Et illi
Sensus animi
n veritatem cogi-
sas dicit. Dua
cum tenebris
retur. Quod na-
n omnium con-
e, verum ut in
cione suam pho-
ei. Errant ne-
rcunferit (fons
peccati seruit).
Quod vero dicit
idem Paulus
, sicut & falle
ridiculus partim
et, & in omnem
is infinitus de-
opus. Et quod
st ergo mundus
ere posse. Ha-
minia ea fiducia
naturae impo-
ape naturae
er homines dis-
it, quos publica
inde vi lumen &
physici diversi
nostras irradia-
um verisimiliter
nimos tenebras
horum

horrore prius confernatos exhibilat: Ita Christus Dei ignorantiam à nobis remouet, conscientia ter-
roris fugat, & mentes nostras nouo diuinæ gratiae gusu aut sensu mirificè recreat atq; serenat. Item
vt lux non gressus modo nostros, verumeriam negotia omnia dirigit, que in tenebris perfici non pos-
sunt: Ita Christus verum illud aeternumq; Dei verbum est, quod David lucernam pedum nostrorum & lumen semitarum nostrarum olim dixit, eo quod eius fulgore per viam præceptorum Dei de-
ducimus, que unica & certissima est actionum nostrarum omnium regula. Rursum vt lux discussa
tenebrarum caligine, multa detegit, que prius latebant, & idcirco furibus, adulteris, scortatoribus
& fratribus facinoribus omnibus exofia est: Ita Christus sublatius ignorantie tenebris peccata nostra de-
tegit, superstitiones & errores arguit, imò corruptione naturæ humanae accusat, & feda atq; noxia
esse docet, ex quibus plerumq; summatum voluptatem homines capiunt: que etiam causa est, quod ple-
riq; ipsum odio persequuntur, qui opera sua prava celare, aut sub iniini superstitionum involucri la-
ure cupiunt. De qua re supra Cap. 3. ipse differuit. Deniq; vt unus Sol mundo uniuerso sufficit, &
omnis lucis quasi fons est unicus: Ita Christus spiritualis et celestis lucis author unicus, solus omnes
illuminat, nec aliquem sui munera aut honoris socium admittit. Eius enim vox est apud Ijaiam:
Ego Dominus, hoc est nomen M E V M, & gloriam meam alteri non dabo. Et supra primo Cap. di-
uum est, ipsum lucem illam veram esse, que in mundum veniens omnem hominem illuminet. Neq;
ibi nisi aliquis apostolos obiectat, qui ab ipso Christo lux mundi dicuntur. Hoc enim nomine eos ex
gratia dignatur, vt ipsorum ministerium comenderet, non quod ipsi lux vera sint, sed quia lucem illam
veram ipsi inferunt atq; proponunt: quo nomine Baptizant supra lucernam vocavit Ioannes, vt eum
à luce ipsa distingueret, que nō alia est, quam Jesus Christus, Sol ille iustitiae, quem Malachias ori-
turum predixerat. Quapropter apud hunc solum quari debet salutifera veritatis cognitio, neq; du-
bius est, in tenebris omnes eos oberrare, quibus lux illa nondum affulxit. Magnum verò hoc est di-
uina bonitatis argumentum, quod cùm tenebre illa aliter discuti non possent, lucem hanc in filio suo
accenderet, & hunc in terras venire voluit, ne miseri in tenebris periremus.

Magis tamen bonitas ista elucebit, si quorū lux sit Christus consideremus: Mundi nimirum totius. Nam mundi vocabulo omnes omnis loci & ordinis homines comprehendit, nec aliquem exclu- Christus toti-
dit, qui lucis & salutis amans est. Docent hoc ipsum Iсаиæ verba, que supra adduximus, quibus lux tur-
mundo offer-
genitus & salus ipsa, ad extremum terræ dicitur. Et verè hoc dici, ex eo patet, quod apostolos in to-
cum orbem emit, quorum prædicatione lux illa omnibus innoveretur. Facit hoc multum ad confola-
tionem tristium conscientiarum, ne quis propter peccata aut priorem conditionem se à Christo & sa-
luti confortio exclusum esse arbitretur. Ut enim propter tenebras lux acceditur, & accessa non sub-
lecto aut modo occultatur, sed candelabro imponitur, vt omnibus luceat qui in domo sunt: Ita Chri-
stus ad diffundandum regnum tenebrarum in mundum venit, & candelabro ecclesia impositus se om-
nibus offert, & frequenter nobis inuitus ingerit, ve eius beneficio ex caligine liberemur. Quis ergo
ipsum ad se venientes reiecturum puer? Neq; nos offendat, quod aliquando non pleno lumine nobis
affuger, sed interdum parvula modo scintillam exhibet. Nam pro fidei nostra modulo lacum istam
videmus. At fides quamvis exigua sit, Christum tamen apprehendere potest, & illo apprehe-
nous quoicidie augmentis crescit, donec ad finem suum pertingat. Præterea dum lucem mundi Chri-
stus esse air, salutis rationem, que in ipso continetur, omnibus communem esse docet, vt quam ne-
cessario omnes amplecti & sequi debeant, quotquot seruari volunt. Confutat ergo eorum deliria, qui
zanguinem in sua religione saluum fieri putant, modo animi intentio bona atq; sancta sit. Videntur
biuum hominum comodissimi, qui neminem temere damnare velint, aut cum quoquam propter
religionem certamen suscipere. At idem dum hominibus parcunt, in ipsum Deum contumeliosi sunt,
& scripturas omnes negant, omnemq; religionem euertunt, adhac stultos & dementes faciunt (quan-
tum in illis est) sanctos Dei cultores, qui pro fide Christi sanguinem fundere ausi sunt. Quid enim hoc
fieri opus erat, si in quaquis alia religione seruari potuissent? At quia de hoc alibi quoq; diximus, hac
paucula modo sufficiant.

Videamus nunc, quid eos facere coenierat, qui luce ista ad salutem frui volunt. Qui sequitur me vt luce in Chri-
(inquit) non ambulabit in tenebris, &c. Non ergo uniuersaliter concludit, vt quemadmodum lucem ita frui posse
mandato esse dixit, ita omnes simul illuminari & ex tenebris educi affirmet, sed hoc eius beneficium miss.

ad eos restringit, qui ipsum sequuntur. Non ergo ad salutem nostrā sufficit, quod in filio suo filium lucem Deus accedit, quod is in mundum venit, quod per euāgelij prædicacionem se omnibus offert, sed requiritur porrō, ut ipsi in luce ista ambulemus. Sunt enim qui tenebras amant quam lucem, & oculos ocludunt, ne illius fulgore perstringantur. Scire autē oportet, quid sit Christus Iesus. Vbi nō putabimus illū de sequela agere, quæ corporis incessu perficiatur. Eiusmodi enim nunc nullus potest institui, cùm corpus suum ē terris ille subduxerit, neq; olim profuit hypocritis et malignus doctrinæ eius censoribus, quod ipsum per montes et valles sequerantur, animis autem ab illo erat dominissimi. Spiritu ergo & fide illum sequamur oportet, & ita mysterium hoc ipse exponit Cap. 12, 40 eandem doctrinam repeteret inter alia sic ait: Dum lucem habetis, credite in lucē, ut filii lucis sint. Item: Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris nō maneatur. Et sane salutis animos nostros attollit, ut relictis terrenis omnibus ipsum apprehendamus, & in unum hanc unitam eundem sequamur, & ab eius amore nos non patiamur diuelli. Quod qui semel affectuti sunt, post exemplum quoq; eius sibi imitandum proponunt, & actiones suas omnes ad verbi eius regulam dirigunt. Ut ergo Christum sequamur, fide opus est, quæ hunc unum agnoscamus servatorem nostrum. Partim ea dilectionem Christi, quæ omnia vincimus. Hæc vero obediencia studium gigavit, dum placere cupimus, in quo salus nostra omnis deposita est, et quem vita quoq; nostra chariore habemus. Pertinent lux aposolorum admonitiones, quales Rom. 13 & Ephe. 5. habentur. Nos propter est, dies autem appropinquat. Abiiciamus ergo opera tenebrarū, et induamur arma lucis, tanquam in die compotis ambulemus, &c. Item: Eratis quondam tenebrae, nunc autē lux in Dominis pī lucis ambulate, &c. Et rursus 1 Ioan. 1: Hæc est annuntiatio, quam audiimus ex eo, & anniciamus vobis: Quod Deus lux est, & tenebrae in eo nō sunt villa. Si dixerimus quod societas in eo habeamus, & in tenebris ambulamus, &c. Doceat nos hæc iudicare de nostri seculi morib[us]. Nisi hodie ista quæras, fortassis lucerna in ipso meridie opus erit, ut olim philosophus dicebat, quoniam bonum querere instituerat. Quid ergo mirum, si plerique in ignorantia et errorum tenebris nō pereant?

Lucis fructus. Restat huic sequela fructus & effectus: Non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen suum. Duo pollicetur. Primum, Qui me sequitur, nō ambulabit in tenebris. Tenebrae ad satanas regnum pertinet, qui princeps tenebrarum dicitur. Continent autē ignorationem veri Dei & salutis, superstitiones, idolatriam, peccata omnis generis & quæcumq; inter carnis fructus numerantur. Formidinum ea conditio est, ut sectatores suos impingere faciant, dum erroribus excusat nibil semper possunt, aut affectibus superari precipites in exitu ruunt. At ab omnibus istis Christus liberat. Hic enim vera Dei cognitione nos instruit, fidei lucem in nobis accedit, idololatrias de damnationes eximit, peccati odium animis nostris infillat, & verbi sui atq; spiritus sancti lucis glorias testistros dirigit, ne vel proprijs affectibus vel mudi illecebris transuersi abripiamur. Ergo qui Christus sequitur, is in tenebris non ambulat, & proinde nec impingit aut offendit, ut salutis sue adiutoriatur. Alterum est: Sed habebit lumen vitae. Lumen vita dicit vivificare veri Dei & regni cognitionem, seu potius cordis illuminationem, cuius nobis author est Christus per suum spiritum. Habet autem inquit, ut lucis huic perpetuitatem exprimat, quæ sectatores suos nunquam deficiunt. Longè alia enim eius ratio est, quam externa lucis natura vel artificialis. Solcentis dios modo nubes deserta habent, modo luna corpus interpositum nobis intercipere solēt, & eundem cum sua luce nos sub terras quasi abscondit. Lucernas autem & faces venti & pluvias extinguunt, cum nulla vis accedat, cum sua materia deficiunt. At diuina illa lux, Christus Iesus, nunquam impinguatur quod minus suorum mentes irradiet, nunquam occidit, nunquam extinguitur, & id est aeternum, quo ad efficiam suam atq; operationes suas salutiferas. Qui ergo hunc sequuntur, hi inter tenebras mundi lucem habent, quæ pedes ipsorum dirigit, quando eius verbum nemine errare patitur, et ipsi olim in celis luce illa inaccessa frumentur, quam Deus inhabitare dicitur. Excident nos ista fratres, ut relictis sapientia humana tenebris, relictis superstitionibus & procul abiectis tenebrarum operibus, Iesum Christum sequamur, in quo solo lux vita nobis affulget, cui aeterna salutis hereditas iuncta est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA LXX.

Dixerunt ergo ei Pharisei: Tu de teipso testaris, testimonium tuum non est uerum. Respondit Iesus, & dixit eis: Etsi ego de meipso testor, uerum est testimonium meum: quia scio unde uenerim, & quo uadum: uos autem nescitis unde uenerim & quo uadum. Vos secundum carnem iudicatis, ego no*n* iudico quenquam. Quod si etiam iudicem ego, iudicium meum uerum est: quia solus non sum, sed ego & Pater, qui misit me. Sed & in lege uestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium uerum est. Ego sum quitestorum de meipso, & testatur de me Pater, qui misit me.

Audiuimus heri concionem Domini nostri Iesu Christi, qua docuit, se esse lucem illam mundi regam, que sola regnum tenebrarum discutit, mentes hominum illuminat, & eos qui ipsam sequuntur, per asperas & periculis plenas huius vice semitas pede inoffenso ad cœlestis regni posse. Non enim deducit. Vt Iesu illius doctrina est, ut reliquias omnibus alijs studijs & quæcunque in salutis ratione exceperint homines superstitionis, unum Christum sequamur, in quo omnia nobis reposita sunt quæ salutis nostræ inferuantur. At quia doctrina hæc non semper locum inuenit, & ideo multorum fidis & pefluctuat, quando plerosq; huic hostiliter aduersari vident, ne hoc nobis nouum & insolens videatur, commodum subiicit Ioannes concertationem acerrimam, quæ Christo ob hanc doctrinam cum phariseis intercessit. In qua primum discimus non nouum aut insolens esse, si veritatis doctrina in hoc mundo explodatur, quando talia aduersus ipsum Dei filium olim aucti sunt, qui omnium sanctissimi habebantur. Deinde vero audiemus, quibus rationibus ille doctrina sua veritatè affuerit, & qui=

bu nos etiam hodie aduersus eius hostes pugnare conueniat.

Principio autem pharisei inducentur, qui cum Christi gloria & autoritate suam obscurari vi Pharisei Christi derent, mox se illi opponunt: & cum rem ipsam, de qua nuper egerat, negare no*n* possint, ut ipso mira sti de teipso testimonium reiijciunt.

Et recte quidem in eo sentiunt, quod illicitum ipsi videatur, ut quis in propria causa testis sit. Tanta enim est vis philautie, quæ omnium animos & sensus occupat, ut errores nostros aut non videamus, aut agnosco quoque excusemus & defendamus. Male autem hoc argumento aduersus Christum retinunt, qui cum a communii hominum grege esset exemplus, lege illa nequaquam tenebatur, ut postea pluribus dicetur. Apparet autem in istorum exemplo, quo ingenio & quibus moribus ingenium iustificatione traditi sint, qui proprie iustitia fiducia aduersus gratia doctrinam effuerunt. Tales enim pharisei locis suis, ex multis alijs locis constat. Primum adeò non cedunt veritati, ut quod magis illa luce

C

cato[n]on habent quod respondeant. At tamen nunc mendacem & vanum proprio virtutis prae vocare audent. Faciunt hoc ipsum nostri temporis pharisæi. Nam et si sciant nos nihil aliud trahere quam quod scripturis sacris continetur, doctrinam tamen nostram audent falsam & hereticam cere. Hoc igitur exemplo fidem nostram aduersus eiusmodi calumnias obfirmemus. Nec enim scriptura falsum & hereticum esse, quod multi potentia & autoritate prediti hoc nomine infamant, quando hoc ipsum olim Prophetis & Apostolis accidit, immo ipsi filio Dei, qui ab omni iustificatione quoque & fraudis alienissimus fuit.

Christus doctri ne sue ueritatem assertit.

Porrò ipsum audiamus, qui mox responderet aduersariis, & quamvis incredibili (rituali cam) mansueridine atrocissimas quasque iniurias patienter rulere sapient, hic tamen ferre non posset, ut doctrina eius publice proscindatur, & apud vulgus in dubium veniat. Et quidam magna cum grauitate causam hanc agit. Nec enim de ipius persona tantum hic agebat, sed Dei patris gloria & humani generis salute, cuius ergo in mundum venerat. Non debuit ergo prius in sua persona multorum salus periclitaretur, quos phariseorum auctoritas à veritate suam abstrahere poterat. Imitentur exemplum hoc ecclæstiarum ministri, immo Christiani etiam magistratus, ne sub mansuetudinis & patientie praetextu fidei vera doctrinam in periculum venire patitur. Qui enim hoc faciunt, si non mansueti aut modesti, sed potius ignavi & perfidi glorie Dei publice salutis defortores, aut etiam proditores sunt, cuius vindicis & assertoris esse debet. Meminerint ergo patientia & modestia locum esse in iis, que ipsis solos attinent, neq; cum palea salutis & gloriae Dei periculo coniuncta sunt: aliam autem esse rationem eorum, in quibus ratio salutis simul oppugnatur. Videlicet hoc Moses, ipius etiam Dei iudicio mansuetissimum monilium: quando Coritis tanta cum vehementia se fuisse opposuit, qui in ipso communem reipublicæ ecclesiæ statum oppugnabant. Et Paulus Apostolus, cum iniuriarum tolerantis simus esset, nemini tamen aduersus illos ubique disputat, qui Apostolatum eius in dubium vocabant: quia non debet solo illos contendere videbat, sed istud potius agere, ut sanam de iustificatione fidei doctrinam ueterent. Et veterum patrum ea fuit sententia, quod in hereticis crimine nemo patienti esse debet. Ut hac obseruanda hodie aduersus auctos euangelice doctrinæ labefactatores, qui hinc quidem profistorunt, interim vero sub modestia & Christiana mansuetudinis praetextu modo hunc monilium articulum vel aperiè produnt, vel malitiose corrumpunt, & ita paulatim superstitionem ualunt, vel potius Epicureismum inuehūt, & mulorum fidem evertunt, qui parum referre admittunt, quam religionis formam vel regulam quisque sequatur, quando sios antifides & præcursors frigide affectos esse vident. Videamus autem quo ordine, & quibus rationibus aduersus hunc Christum pugnet, & quid nos hodie facere conueniat.

Christus inter se & reliquos homines distinguunt.

Primum ad legem publicam responderet, que prohibet, ne quis in propria causa testis aut indexet. Et hanc quidem neq; aboleret neq; iniquam aut iniustum esse ait, sed inter seipsum et reliquos homines distinguit, ut se ista lege nequaquam teneri ostendat. Dicit enim: Etsi ego de meipso testor, verum testimonium meum. Quasi diceret: Fateor non temere nec iniuste constitutum esse, ne quis libenter testimonium ferat, cum ne in priuato quidem colloquio probentur, qui suas laudes superbe praudent. De longe alia est ratio mea, quam aliorum hominum. Quod enim in illis improbat, hoc mihi faciat, & ut faciam res ipsa exigit. Causam vero seu rationem hanc assert: Quia scio unde renatus sum, quod uadam? Id est, scio quis sum, & a quo missus sum, quid item mihi mandatis datum fu, & per reditus sum, ubi meam functionem obiero. Alij quidem homines è terra nati terris negantur cupantur & affectibus carnis abvepsi in propria causa eloquentur & agunt, qua illis conuenient, aut seruiunt, ideoque suscepula merito sunt illorum omnia. Ego autem ex ipso Deo processi, cuius unus & illi coessentialis filius sum, & licet hominem quoque assumptus sum, hoc tamen non commissione, qua ali homines generantur, factum est, sed spiritus operatione, qua mihi ex virginis generationem puram & ab omni vitio natura humana aut hereditaria corruptionis alienissimam prebuit. Nullus itaque affectibus prauis abripior, sed totus à Dei patris mādato pendo, ut quid illi uero inimicxit exequar, id est, ut humanum genus mee mortis merito redimam, inde vero resuam mortis imperii destruam, & relictis terris assumptionem carnem in celos inferam, ut illi gloriae celestis consors fiat. Quia ergo talis sum, verus nimurum Dei filius, homo autem factus sum a deo.

Virtutis prae-
nihil alina traditio
& heretica
Nec enim tempore
z infamant, qua
ffectione que
peccato, alibet non priuatas res ago, sed quas Deus pater ad publicam humani generis redemptionem
mibi minxit, nemo me quoad hanc causam humanus legibus teneri dixerit, quod minus de mea dia-
boliationis mysterio, quod humani ingenij vires longe superat, testimonium feram. Quis enim alius
bor faciat comodius & verius? Itaque argumentum hoc vestrum minimè conficit, & quāmuis ego
contra vulgo receptionem inter homines conuetudinem de meipso testor, testimonium tamen illud le-
gitimum, idoneum & fide dignissimum est, &c.

Obseruabimur hoc loco primum, Christum suipius & doctrinam sue testem esse idoneum & per Christus sue do-
ctrinam sufficientem, adeò ut eam nullis praeterea testimonij opus sit confirmari. Docet hoc lucis pa-
trabola, quam heri vidimus. Vt enim lux suo splendore de semetipsa testatur, neq; alia luce opus ha-
bit, qua illuminetur aut innoscatur. Ita quia lux vera & eterna Christus est, ipse etiā proprijs ope-
ribus se mundo declarat, ut testimonia noua aliunde producere non sit necesse. Adeò his, quod Deus

verò Deum testimonij aliorū subiecti debere dixerit? Sed & Veritas ipsa est, quam
gentium quoq; philosophi nadam finxerūt, ut eam nullo externo presidio aut phaleris ascititj opus
habere docent. Praeterea cum à Deo missus sit, qui ipsi publice testimonij tulit, cum ab Ioanne ba-
ptizaretur, in Deū iniurij & impij sunt, quotquot illi fidem adhibere dedignantur. Sunt hec ipsi op-
ponenda bodie, qui Euangelij doctrinam ecclesiae testimonio confirmari oportuisse contendunt, idque
cum portissimum ob causam dicunt, ut ecclesiae autoritatem supra scripturas uehement, deinde verò
sub ecclesia praetextu potestatib; ipsijs vindicent inuehendi nouas traditiones & quiduis constitundi
pro suo arbitrio, sicut iam seculis aliquot ab illis factitacum fuisse scimus. At sic Christus ipse sibi
ipsi sufficiens, ita Euangelium quoque ab ipso nobis traditum autoritatem & fidem ex seipso
habet, ut tam abest, ut ab hominum testimonij pendeat, ut nec sancti nec ecclesiae membra, aut pro-
missionem Euangelij consentes censerentur, nisi qui ex illo semine renati, se totos illi per fidem obe-
re: quia non deus
ei doctrinam
s effe debet, an
tius quidam fra-
ndo hunc malo-
uperficiione no-
n referre arbitri-
es & processio-
aduersus hostium
estis aut inde-
st reliquos homi-
no testor, recte
ne quis libiphi-
erbe praedicti, hoc
hoc ministrum
datum sit, & po-
erentis negotiis
ue illis concurre-
processi, cum am-
nen non communi-
x virgine genit-
alienissimam pro-
re, quod ille ser-
vero refutatio-
ri illie glorie
factus sum alio-
per

Deinde non praeteriri debet, quod sua conscientia testimonium aduersus hostes suos & prophanos Christus con-
sue doctrinam cōtempores Christi allegat. Scio (inquit) unde venerim, &c. Quasi diceret: Et si vos scientia sue te-
me ignoreatis, aut eriam scientes de me false & iniqua loquamini, ego tamen scio qui sim, quod item testimonium al-
mandatum à Deo patre accepimus, & qua fide in eo hactenus sim versatus. Et hoc mei animi probè
sibi consci testimonium mibi sufficit, ut vestris calumniis minimè offendar. Ita nos quoque nobis-
ipsi animum addere conuenit, quando non aliud est, quo nos aduersus hostium veritatis conuicia
& mendacia rueamur. Cogitemus nos causam bonam sustinere, neque latere Deum qua fide hacte-
nus erimus, & eundem cum iustus & fidelis sit, minimè neglecturum seruos suos, qui officium suum
probationem. Deinde ut Christo Domino nihil decebat ex hostium ignorantia aut improbitate, ita
nec nobis officient ingratitudini calumniæ, quod minus studium nostrum Deo probetur, & suum
quoque effectum habeat. Et ista quidem cum primis locum habent in fidei & religionis negotio. Ibi
eum fere audiret schismatichi, heretici, impostores, seductores & turbatores publici, quincunq; vni
Deo per fidem in Iesum Christum seruire student: neque ullus excusationi locus est apud tyran-
nos, qui cum omnes homines facile contemnunt, in hac sola causa Pontificibus gratificari in animis
inducuntur. Tunc ergo cum Christo dicamus: Scimus quis nos in istam arenam deduxerit, & ubi
nobis brauus sit repositor. Quibus etiam illud Pauli addere licet: Scio cui crediderim, & mihi
probatum est, eum posse depositum meum in illum diem seruare, &c. Obseruemus hoc ipsum in om-
nibus alijs negotiis, que nobis incumbunt, quando constat Deum omnium inspectorem esse, & eos
tueri q; bona conscientia in commissio sibi munere funguntur. Fecit hoc olim David, quando Saulis Psal. 7, 26. &c.